

Số: /KH-PGDĐT

ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS cấp huyện Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 251/CV-SGDĐT-QLCLGDTX ngày 29/01/2024 V/v tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh THCS theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

Căn cứ Công văn số 183/CV-PGDĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GDĐT huyện Núi Thành về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Núi Thành xây dựng Kế hoạch Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện bậc THCS năm học 2024 – 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

- Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần cải tiến chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo, nâng cao chất lượng dạy và học; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài;

- Phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

- Tạo sân chơi bổ ích, sinh động để học sinh trong toàn huyện có cơ hội giao lưu học hỏi, thể hiện năng lực bản thân ở các môn học;

- Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh đạt thành tích xuất sắc trong việc học tập ở các môn học.

- Yêu cầu các trường tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi tại trường, lựa chọn đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện đảm bảo số lượng, chất lượng ở các đội tuyển.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Ban soạn thảo đề thi

Theo Quyết định của Trưởng phòng GDĐT.

2. Ban coi thi

2.1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9

a. Thời gian tổ chức thi: ngày 15 tháng 11 năm 2024.

b. Thời gian làm bài thi: 150 phút

Thi viết: các môn Toán, Ngữ văn, KHTN, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh (có phần thi nghe) và môn Tin học (thi lập trình trên máy vi tính).

c. Các Điểm thi: thông báo sau

d. Thành phần Ban coi thi: theo Quyết định của Phòng GDĐT.

e. Tiến độ:

- Từ ngày 05 - 15/9/2024: xây dựng Kế hoạch kỳ thi.

- Từ ngày 01 – 07/11/2024: trình danh sách để ban hành các quyết định của kỳ thi.

- Từ ngày 08- 11/11/2024: chuẩn bị các công tác tổ chức kỳ thi.

- Từ ngày 09-12/11/2024: họp Ban chỉ đạo kỳ thi.

- Ngày 14/11/2024: họp Ban chỉ đạo, Ban coi thi, kiểm tra cơ sở vật chất điểm thi.

- Ngày 15/11/2024 (7h) tổ chức kỳ thi.

2.2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6,7,8

a. Thời gian tổ chức thi: ngày 09 tháng 4 năm 2025.

b. Thời gian làm bài thi: 120 phút

Thi viết: các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, KHTN, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh (có phần thi nghe) và môn Tin học (thi lập trình trên máy vi tính).

c. Môn thi:

- Lớp 6,7: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

- Lớp 8: các môn Toán, Ngữ văn, KHTN, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh và Tin học.

d. Các Điểm thi: thông báo sau

đ. Thành phần Ban coi thi: theo Quyết định của Phòng GDĐT.

e. Tiến độ:

- Từ ngày 10–15/3/2025: trình danh sách để ban hành các quyết định của kỳ thi.

- Từ ngày 20- 25/3/2025: chuẩn bị các công tác tổ chức kỳ thi.

- Từ ngày 01-4/4/2025: họp Ban chỉ đạo kỳ thi.

- Ngày 8/4/2025: họp Ban chỉ đạo, Ban coi thi, kiểm tra cơ sở vật chất điểm thi.

- Ngày 9/4/2025 (7h) tổ chức kỳ thi.

- Từ ngày 05 - 15/9/2024: xây dựng Kế hoạch kỳ thi.

3. Ban chấm thi

3.1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9

Thời gian tổ chức chấm thi: từ ngày 16/11/2024 đến hết ngày 17/11/2024.

Địa điểm: Phòng GDĐT.

Thành phần Ban chấm thi: theo Quyết định của Phòng GDĐT.

3.2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6,7,8

Thời gian tổ chức chấm thi: từ ngày 11/4/2025 đến hết ngày 12/4/2025.

Địa điểm: Phòng GDĐT.

Thành phần Ban chấm thi: theo Quyết định của Phòng GDĐT.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bộ phận chuyên môn THCS

- Tham mưu Kế hoạch kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện năm học 2024-2025.

- Tổng hợp danh sách thí sinh dự thi và kiểm tra điều kiện dự thi của các thí sinh.

- Tham mưu các Quyết định liên quan đến Kỳ thi.

- Tham gia công tác soạn thảo đề thi, lập danh sách thí sinh dự thi, phân chia phòng thi, danh sách thành viên Ban coi thi, Ban chấm thi và xử lý kết quả kỳ thi, chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Kỳ thi.

- Trình Trưởng phòng kết quả kỳ thi và tham mưu quyết định công nhận học sinh giỏi cấp huyện.

- Dự trù nguồn kinh phí Kỳ thi, khen thưởng học sinh,...

- Tham mưu xếp vị thứ đồng đội môn, toàn đoàn.

2. Các trường THCS

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng các đội tuyển.

- Các đơn vị có thí sinh đăng ký dự thi: đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn đăng ký.

- Các đơn vị có giáo viên tham gia Ban coi thi, Ban chấm thi, Ban phách, Ban lên điểm: đảm bảo cử đúng thành phần theo điều động của Phòng GDĐT, trong trường hợp thay đổi nhân sự, lãnh đạo nhà trường gửi văn bản đề nghị về Ban chỉ đạo kỳ thi và lãnh đạo Hội đồng thi./.

- Lựa chọn và giới thiệu nhân sự tham gia công tác thi đảm bảo đủ số lượng, đúng thành phần theo yêu cầu.

- Trường được đặt làm địa điểm tổ chức chấm thi chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức thi; cử Hiệu trưởng hoặc 01 Phó Hiệu trưởng làm Phó chủ

tích phụ trách cơ sở vật chất và cử giáo viên, nhân viên chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức coi thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện bậc THCS năm học 2024-2025. Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THCS chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Trường THCS (để thực hiện);
- Lưu VT GDĐT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Đinh Tấn Hoàng